DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 08 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 260 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N. º 677/2015.

Súmula: Contrata, para exercerem o

emprego público de Auxiliar de Serviços
Gerais, Lucilia dos Santos de Oliveira e
Sandra Regina Gobbo.

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, considerando a solicitação da Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, para a contratação de
dois Auxiliar de Serviços Gerais, em substituição aos
servidores Amilton Ferreira e Claudio Lucio Gosmatti;
considerando a existência de vagas para o emprego de
Auxiliar de Serviços Gerais, conforme previsto na Lei
Complementar n. º 091 de 14 de dezembro de 2014, e suas
alterações; considerando o resultado final do Concurso
Público n. º 001/2013, realizado para o emprego de Auxiliar
de Serviços Gerais, entre outros; considerando que tal
contratação não acarretara aumento nas despesas de
pessoal, tendo em vista tratar-se de substituição de
servidores demissionários.

Resolve

Art. 1º. Contratar, face habilitação no

Concurso Público n. º 001/2013, para exercer o emprego
público de Auxiliar de Serviços Gerais, com uma jornada

de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, a partir de 08 de
maio de 2015, sob o regime da Consolidação das Leis do
Trabalho – CLT, lotada na Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, as candidatas Lucilia dos Santos de Oliveira,
portadora da CTPS n. º 3327780 – 001-0/PR, e Sandra
Regina Gobbo, portadora da CTPS n.º 10576 – 00056/PR,

aprovadas em 14º e 15º lugar no referido certame.
Art. 2º.  As servidoras admitidas no caput

do art. 1º serão submetidas à avaliações de desempenho,
podendo haver rescisão do contrato de trabalho por
conduta tipificada como falta grave ou por insuficiência de

desempenho, verificadas em processo com direito a ampla
defesa e ao contraditório.

Art. 3º. Publique-se e arquive-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, em 08 de maio de 2015.

GERALDO MAURICIO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

ORIVALDO MARQUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

PORTARIA N. º 678/2015.

Súmula: Transfere o servidor Gilson Antonio

Sasdelli para prestar serviços junto a Usina
Municipal de Reciclagem e Compostagem de
Lixo.

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

 Resolve

Art. 1º. Transferir, a partir de 04.05.2015,

o servidor municipal Gilson Antonio Sasdelli, matrícula
446/4, ocupante do emprego público de Auxiliar de Serviços
Gerais, atualmente lotado no Viveiro de Mudas, para
prestar serviços na Usina Municipal de Reciclagem e
Compostagem de Lixo.

Parágrafo único: Em razão da

transferência de que trata o caput, fica concedido o
pagamento de adicional de insalubridade de grau máximo a
tal servidor.

Art. 2º. Publique-se e arquive-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, em 07 de maio de 2015.

GERALDO MAURICIO ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Geraldo Maurício Araújo

Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 08 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 260 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N. º 001/2013.

Contratante Município de Ribeirão Claro – Prefeitura
Municipal

Servidor (a)
Contratado (a)

Lucilia dos Santos de Oliveira

Classificação
Concurso Público

14º Lugar

CPF: 047.707.689-07

Data de admissão 08/05/2015

Regime Jurídico Consolidação das Leis do Trabalho

Emprego Público Auxiliar de Serviços Gerais

Nível Salarial GOCO II/A

Vencimento inicial R$ 795,29

Carga horária 44:00 Horas Semanais

Lotação Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro,

Estado do Paraná, em 08 de maio de 2015.

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N. º 001/2013.

Contratante Município de Ribeirão Claro – Prefeitura
Municipal

Servidor (a)
Contratado (a)

Sandra Regina Gobbo

Classificação
Concurso Público

15º Lugar

CPF: 040.252.919-75

Data de admissão 08/05/2015

Regime Jurídico Consolidação das Leis do Trabalho

Emprego Público Auxiliar de Serviços Gerais

Nível Salarial GOCO II/A

Vencimento inicial R$ 795,29

Carga horária 44:00 Horas Semanais

Lotação Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro,

Estado do Paraná, em 08 de maio de 2015.

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2015 (PMRC)

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 21 de Maio de 2015, na

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, sob o
regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a
aquisição de materiais e equipamentos diversos para
utilização nas oficinas de artes e danças que estão
sendo ofertadas pela Secretaria Municipal de
Assistência Social e pelo CRAS – Centro de Referência
de Assistência Social, conforme descrição no Edital de
Pregão Presencial nº 043/2015 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do
Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 08 de Maio de 2015 no
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento pelo
E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar
através do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 07 de Maio de 2015.

Fábio Oliveira de Lucca
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2015 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 22 de Maio de 2015, na

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de
materiais elétricos diversos, para obras de reparo e
manutenção de ruas e avenidas, praças, cemitério,
logradouros, prédios públicos e escolas e centros de
educação infantil da rede pública municipal de ensino,
desta municipalidade, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
044/2015 (PMRC) e seus anexos.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 08 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 260 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

A pasta técnica, com o inteiro teor do
Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 11 de Maio de 2015 no
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento pelo
E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar
através do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 07 de Maio de 2015.

Fábio Oliveira de Lucca
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº
013/2015 (PMRC)

PROCESSO Nº 132

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas de 27 de Maio de 2015, na Sala de

Licitações do Departamento de Licitações e Contratos, sito
à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, na
cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, TOMADA DE
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando

a possível contratação de empresa especializada em
construção civil para mão de obra e fornecimento de
material, na reforma de banheiros da Escola Municipal
José Gavioli e na cobertura de quadra poliesportiva da
Escola Rural Municipal João Teodoro da Silva, neste
município de Ribeirão Claro, pela Secretaria Municipal
de Educação e Cultura, conforme descrição no Edital
de Tomada de Preços nº 013/2015 (PMRC) e seus
anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do
Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 11 de Maio de 2015 no
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento pelo
E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar
através do site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 07 de Maio de 2015.

Fábio Antonio Batista da Rosa
Presidente da Comissão de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº
059/2015 (PMRC)

Objeto: Aquisição de materiais para uso no laboratório de

análise de leite do Pasteurizador Municipal.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

CLARO
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: LABMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS

CIENTÍFICOS LTDA - EPP
CNPJ: 01.974.431/0001-11
Valor Total: R$ 633,00 (seiscentos e trinta e três reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro-Pr, 07 de Maio de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DO II TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 181/2014 (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2014 (PMRC)

RETIFICA-SE a publicação do Extrato do II Termo Aditivo

ao Contrato nº 181/2014 (PMRC), publicado na Edição do
Gazeta do Norte Pioneiro de 07 de Maio de 2015, às fls.05
do Caderno Atas e Editais, tendo em vista equívoco no
descrição do ato, de modo que onde se lê “I TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2014.”, lê-se “II TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº181/2014”.

Ribeirão Claro, 07 de Maio de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

Por erro de digitação, o Extrato de Contrato nº
032/2015 - (PMRC), publicado às fls. 07, da Edição nº 204,
do Jornal Gazeta do Norte Pioneiro, datado de 18 de Março
de 2015, apresentou um equívoco quanto à descrição da
numeração referente ao contrato e à descrição referente ao
processo. Onde se lê “EXTRATO DE CONTRATO Nº
030/2015 (PMRC)” lê-se “EXTRATO DE CONTRATO Nº
032/2015 (PMRC)”, e onde se lê “PREGÃO PRESENCIAL
014/2015 (PMRC)” lê-se “DISPENSA DE LICITAÇÃO POR
JUSTIFICATIVA Nº 030/2015”.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 08 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 260 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro, 06 de Maio de 2015.

Geraldo Maurício de Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2015 –
(PMRC)

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2015 (PMRC)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: SANTOS & FERRARI LTDA – EPP -
CNPJ/MF: 84.808.187/0001-44
OBJETO: A contratação de empresa especializada para o

fornecimento de material e execução na construção de um
Parque Ecológico na PR 151, entre os municípios de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná e Chavantes, Estado de
São Paulo, nos termos do Contrato de Repasse OGU nº
789008/2013 – Ministério do Turismo / Caixa – Programa
Turismo com a Secretaria Municipal de Turismo, Meio
Ambiente, Esportes e Lazer, deste município de Ribeirão
Claro.
VALOR: R$ 985.050,02 (novecentos e oitenta e cinco mil e

cinquenta reais e dois centavos)
PAGAMENTO: em até 10 (dez) dias consecutivos, após

Ordem de Serviços, expedida pelo Departamento de
Compras da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado
do Paraná, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, sito à Rua Coronel
Emílio Gomes, nº 522, Centro, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná no local indicado na referida Autorização.
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2015 a 07 de Novembro de 2016
ASSINATURA: 07 de Maio de 2015.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 07 de Maio de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2015 –
(PMRC)

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2015 (PMRC)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: INGÁ DIGITAL LTDA – ME - CNPJ/MF:

14.376.039/0001-12

OBJETO: A contratação de empresa especializada para

fazer a manutenção técnica, hospedagem, suporte do Web
Site Oficial do Município e contas de e-mails vinculadas ao
domínio: ribeirao.pr.gov.br, e a implantação, treinamento,
manutenção e hospedagem do Diário Oficial Online
VALOR: R$ 6.651,00 (seis mil seiscentos e cinquenta e um

reais)
PAGAMENTO: até 15 (quinze) dias contados após a

entrega da Nota Fiscal ou documento equivalente, Prova de
Regularidade relativa à Seguridade Social – INSS e
Certificado de Regularidade do FGTS.
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2015 a 07 de Fevereiro de 2016.
ASSINATURA: 07 de Maio de 2015.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 07 de Maio de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato de Compra Direta n.º 008/2015 – (SAAE)

Favorecido: JJ Elétrica e Eletrônica LTDA ME
Documentos: CNPJ/MF n.º 10.729.934/0001-12
Objeto: Aquisição de uma bateria estacionária para ser
utilizada na Elevatória da Bela Vista pertencente ao Serviço
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de
Ribeirão Claro – Paraná.
Valor: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA
e, todos os seus termos e atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 07 de maio de 2015.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sexta-Feira, 08 de Maio de 2015 Ano II Edição nº 260 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2015 – (SAAE)

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE,
Sr. Francisco Carlos Molini, no uso de suas atribuições
legais, torna público para todos os efeitos e fins legais,
principalmente para a intimação das partes, terceiros e
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o

processamento da Tomada de Preços nº 003/2015 (SAAE),
realizado no dia 29 de abril de 2015, para seleção de
proposta visando a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços sanitários,
limpeza e conservação e locação de banheiros
químicos durante os eventos: - 10 banheiros químicos a
serem utilizados durante a Cavalgada Ecológica do
Patrimônio dos Três Corações, nos dias 01, 02 e 03 de
maio de 2015;-  02 banheiros químicos a serem
utilizados durante o Evento Ação Social Municipal no
dia 09 de maio de 2015;- 50 banheiros químicos e 01
container com cabines com no mínimo 7 (sete)
chuveiros elétricos, durante o evento da 19ª FESCAFÉ
nos dias 02, 03, 04 e 05 de julho de 2015 no Centro de
Eventos Municipal, incluindo transporte, montagem,
desmontagem, e manutenções diárias, conforme
especificações no Anexo I, do referido Edital, ficando
assim ADJUDICADO a TOMADA DE PREÇOS, em favor
da empresa : Dinâmica Eco Locação e Comércio LTDA
ME, CNPJ: 10.391.596/0001-51 por ter satisfeito o

procedimento dentro das formalidades legais e apresentado
proposta conveniente aos interesses da administração, no
valor de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro, 07 de maio de 2015.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-05-08T16:01:03-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997